



Obra
MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA -
MA

Bancos
SINAPI - 12/2021 -
Maranhão
SICRO3 - 07/2021 -
Maranhão
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.
21,35%

Encargos
Não Desonerado:
embutido nos
preços unitário
dos insumos de
mão de obra, de
acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					2.681,88
1.1	C4541	SEINFRA	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	m ²	6	368,34	446,98	2.681,88
2			TERRAPLENAGEM					873.902,44
2.1	5502985	SICRO3	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m ²	332900	0,35	0,42	139.818,00
2.2	C3211	SEINFRA	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	m ³	39948	4,17	5,06	202.136,88
2.3	5914374	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m ³ - rodovia em revestimento primário	tkm	349345,26	0,66	0,80	279.476,20
2.4	C3232	SEINFRA	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	m ²	998700	0,07	0,08	79.896,00
2.5	5502978	SICRO3	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m ³	39948	3,56	4,32	172.575,36

Total sem BDI 727.999,95
Total do BDI 148.584,37
Total Geral 876.584,32


Andréia Silva Rocha
Engenheira Civil
CREA 1119859409-MA